公路特许经营权 716.92 亿元、建设期高速公路项目

1,025.58 亿元。

公司流动资产亦有所增长，主要包括货币资

金、存货、应收账款和其他应收款等。截至 2021 年

末，货币资金储备规模较大，其中受限金额为 12.51

亿元，主要系各类保证金；存货主要系公司房地产

项目的开发成本，2021 年保持较高增速；应收账款

系应收湖北省财政厅通行费收入及工程款，截至

2022 年 3 月末，应收湖北省财政厅的款项为 61.13

亿元；其他应收款主要系往来款和工程代垫款等；

截至 2022 年 3 月末，公司应收类款项占总资产比

重为 3.30%。

   www.ccxi.com.cn 22 湖北交通投资集团有限公司 2022 年度跟踪评级报告

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

截至 2022 年 3 月末，公司总资产为 5,915.25 亿

元，较 2021 年末增加 413.59 亿元，主要系联交投

和鄂咸公司纳入公司合并报表范围所致。

公司所有者权益主要由实收资本、资本公积和

其他权益工具构成，其中资本公积主要系政府划入

的京港澳高速等高速公路资产和中央车购税。截至

2021 年末，公司实收资本和资本公积大幅增加，主

要系湖北省国资委下发《省国资委关于湖北交通投

资集团有限公司增资的批复》（鄂国资产权[2021]68

号），将经湖北省自然资源厅评估备案的 277 宗划

拨建设用地使用权，采取作价出资方式作为对公司

的出资，上述 277 宗土地评估增值 197.21 亿元，其

中 109.33 亿元计入实收资本，87.88 亿元计入资本

公积。截至 2021 年末，上述 277 宗土地使用性质

变更工作已获得批复文件，相关土地产权变更登记

手续尚在进行中。其他权益工具随着永续类借款增

加以及可续期债券发行而增长。截至 2022 年 3 月

末，公司少数股东权益有所增长，主要系联交投并

表所致。

公司总负债主要由高速公路项目应付工程款

和有息债务构成，项目建设资金主要依靠公司自

筹，2021年以来，随着高速公路项目建设推进，公

司总债务规模也持续攀升，财务杠杆率维持在较高

水平。2021年以来，随着土地评估增值，公司所有

者权益规模有所上升，截至2021年末公司资产负债

率和总资本化比率小幅下降至69.36%和67.13%。如

果将其他权益工具纳入负债及债务核算，则2022年

3月末公司经调整的资产负债率和总资本化比率分

别为78.22%和76.79%。债务结构方面，公司以长期

债务为主，短期债务占比较低，符合公司高速公路

建设运营的业务特点。

表 13：近年来公司资产构成及资本结构（亿元、%、X）
项目 2019 2020 2021 2022.3

总资产 4,403.33 4,975.39 5,501.66 5,915.25
非流动资产/总资产 87.89 86.05 86.87 85.97
固定资产 1,466.76 1,482.53 1,479.99 1,623.57
在建工程 1,727.30 1,033.48 1,058.27 1,199.67
无形资产 465.34 1,546.19 1,948.18 1,993.11
货币资金 175.39 293.68 266.26 252.06

存货 132.12 160.06 234.25 250.81
应收账款 71.89 90.14 110.98 109.03
其他应收款 69.42 55.69 43.70 83.10
应收类款项/总资产 3.24 2.96 2.87 3.30
所有者权益合计 1,348.55 1,424.17 1,685.54 1,809.22
实收资本 100.00 100.00 209.33 209.33
其他权益工具 368.94 446.44 496.36 520.96
资本公积 727.25 729.17 815.83 848.91
少数股东权益 87.86 85.55 73.42 127.46
总负债 3,054.77 3,551.22 3,816.12 4,106.03
长期借款 2,263.55 2,675.85 2,654.42 2,985.40
应付债券 242.24 291.11 322.97 328.51
一年内到期的非流动负债 34.30 29.22 234.51 209.60
其他流动负债 80.06 64.05 112.36 99.23
总债务 2,780.33  3,191.81  3,441.61  3,740.22
资产负债率 69.37 71.38 69.36 69.41
总资本化比率 67.34 69.15 67.13 67.40
短期债务/总债务 0.08 0.06 0.12 0.10

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

公司获现能力较强，经营活动现金流持续呈净流入

状态；公司路产投资力度较大，外部融资是公司资

本支出的主要来源；经营活动净现金流和 EBITDA

对债务本息的覆盖能力有限

高速公路收费具有稳定的现金流入，公司获现

能力较强，公司经营活动现金流持续呈净流入状

态；公司投资活动现金流，随着高速公路项目的持

续投入，仍呈净流出态势；公司在项目建设上的资

金缺口主要依靠银团借款和发行债券等筹资活动

弥补，2021 年公司仍保持较大力度的对外融资。

偿债能力方面，2021 年公司 EBITDA 回升，对

公司债务及本息的覆盖能力有所提升，能覆盖当期

利息支出；经营活动净现金流仍无法有效覆盖当期

债务本息。截至 2021 年末，公司短期债务规模大幅

上升，主要系一年内到期的银行借款以及公司发行

多期超短期融资券，同期末公司货币资金已无法覆

盖短期债务，公司面临较大的短期偿债压力。

表 14：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X）
项目 2019 2020 2021 2022.3

经营活动净现金流 8.88 41.63 46.69 -11.59
投资活动净现金流 -325.62 -262.18 -231.24 -87.28
筹资活动净现金流 304.09 332.81 163.04 84.50